³¹² wiederholt in dieser abhandlung ausgesprochen. *trad. disc. 3, 2 (VI 306): immo vero sicut in civitate aut domo bene constituta, flagitium admittit magistratus vel pater familias, qui locum malo et inutili homini relinquit, quem posset occupare bonus: sic delictum est, si in ingenio ineptiis illis locus tribuatur, in quo reponi possent alia profutura. beispiele scholastischer kleinigkeitskrämerei in allen fächern s. Sapiens (IV 22 ff.). — trotz der riesigen zahl von schriftstellern, welche Vives behandelt und privatim gelesen wissen will, trad. disc. 5, 4 (VI 415): non sunt in singulis artium ii legendi soli, quos praescribimus, nam fugisse nos aliquos, cognosci dignissimos, non dubitamus.

³¹³ trad. disc. 2, 4 (VI 296): in praeceptis artium ordo est res ad docendum efficacissima ut facilius auditores tum percipiant, tum retineant; ducuntur scilicet rebus ita dispositis, et dum posteriora quasi ex prioribus videntur nasci, accipiuntur omnia pro certissimis; sed quis sit ordo . . in libris de dicendo exposuimus: rat. dic. 2, 15 (II 193): argumentorum ordo vel naturalis est, vel ad auditoris rationem refertur etc. s. auch an. et v. 2, 2 (III 349). *trad. disc. 1, 6 (VI 268): adde quod disciplinae, breviter ac pure ostensae, acumen, iudicium, prudentiam, communium rerum usum adiuvant; longa earum tractatio retundit vim mentis, et molestissima est. dieses citat ist von Comenius als motto der physicae synopsis vorgesetzt. ausg. v. Reber s. 46.

³¹⁴ mor. erud. 5, 1 (VI 416): nam connexionem inter se habent omnia haec et affinitatem quandam (nämlich die unterrichtsfächer). das eigent-

III. 1) hüte dich vor vorurteilen; deine erste meinung von einem schüler sei eine gute.³¹⁵ 2) fessele den schüler an deine persönlichkeith, bleibe ihm unbedingte autorität: darum gib ein gutes beispiel, verheimliche deine schwächen, bereite dich gewissenhaft auf den unterricht vor und gestalte deinen vortrag interessant.³¹⁶

IV. 1) der unterricht werde mit gebet begonnen.³¹⁷ 2) der schüler folge dem vortrage durch schriftliche aufzeichnungen.³¹⁸ 3) disputationen sind nur in beschränktem masze gestattet.

liche concentrationsgebiet ist die classikerlectüre. hier ist zu vermitteln *trad. disc. 3, 1 (VI 304): *cognitio aliqua rerum, nempe temporum, locorum, historiae, fabulae, proverbiorum, sententiarum, apophthegmatum, rei domesticae, rei rusticae, gustus etiam quidam civilis ac publicae*; 3, 2 (VI 308): beim namen einer historischen persönlichkeith erfahre der schüler einiges über sein leben, seine heimat, seine beschäftigung usw. zur erklärung der in rede stehenden gegenstände sollen geographische, geschichtliche, naturwissenschaftliche, ethnographische und allgemeine bemerkungen aus den höheren wissenschaften gemacht werden. die classiker selbst liefern realien: verbaler realismus. s. u. a. puer 2 (I 274); aber auch umgekehrt: *historiae quoque instruere possunt linguam*. auf die anlage von collectaneenheften legt Vives sehr groszes gewicht. ihre einrichtung bespricht er am ausführlichsten *trad. disc. 3, 3 (VI 310): *itaque unusquisque puerorum habebit librum chartae vacuum, in partes aliquot divisum, ad ea accipienda, quae ex ore praeceptoris cadent, utique non viliora quam gemmae: in parte una reponet verba separata, et singula; in altera proprietates loquendi atque idiomata sermonis, vel usus quotidiani, vel rara, vel non omnibus nota atque exposita; in alia parte historias (wohl kurze daten), in alia fabulas in alia dicta et sententias graves; in alia salsas et argutas; in alia proverbialia, in alia viros famosos ac nobiles, in alia urbes insignes, in alia animantes, stirpes, gemmas peregrinas, in alia locos auctorum difficiles explicatos; in alia dubia nondum soluta: haec initio simplicia ac velut nuda, aliquanto post convestiet ac ornabit; habebit maiorem codicem; eodem referet tum quae a praeceptore acceperit copiosius dicta et fusius, tum quae ipse sua opera apud magnos scriptores legerit, vel ex aliis dicta observavit; et quemadmodum in hoc suo veluti calendario sedes et nidos habet quosdam, ita si velit singulorum nidorum notas pinget sibi, quibus ea distinguet in scriptoribus, quae in quemque est locum relaturus. ähnlich stud. puer. 1 (I 266 u. 268); 2 (I 272); intr. sap. 6, 172 (I 14). Vives will überhaupt stud. puer. 2 (I 273): *nec librum ullum legas quin eadem excerptas, quae de sermone praeceptoris dixi . . . in qua (lectione) tria sunt animadvertenda, verba, formulae loquendi et sensa. ähnl. 1 (I 258). und das bei der massenhaften lectüre!**